09/12/2021 15:08 SEI/UTFPR - 2450075 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2687630&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação
​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA-GERAL - CAMPUS CURITIBA
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - CT

EDITAL Nº 48/2021

HORÁRIOS DAS TURMAS DE FÉRIAS - 2022/1

A Diretoria de Graduação e Educação Profissional do Campus Curitiba da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, faz saber aos interessados que
POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA torna pública as informações sobre as disciplinas que serão
ofertadas nas turmas de férias de 2022/1, aplicável ao Edital 48/2021 - DIRGRAD-CT.

DEPARTAMENTO CÓDIGO DISCIPLINA

N. DE
VAGAS
OFERTAS
PARA O
CAMPUS
DE
ORIGEM

N. DE
VAGAS
OFERTAS
PARA O
SISTEMA

CARGA
HORÁRIA

PROFESSOR
RESPONSÁVEL

DIAS DA
SEMANA HORÁRIO

DAMAT-CT MA71A
Cálculo

Diferencial e
Integral 1

50 10 90
Sidney

Henrique Dale
Crode

2ª a 6ª
feira 8h às 12h

DADIN-CT DI83B
Elementos
Plásticos

Tridimensionais
30 5 45

Andre Felipe
Batistella

Souza

2ª, 4ª e
6ª feira 8h às 11h

DALEM-CT CL74A Língua Inglesa
Intermediário 1 30 10 60 José Orlando

Junior
2ª, 4ª e
6ª feira 8h às 12h

DALIC-CT CE78B
Tópicos

especiais em
linguagem

40 0 60 Michelle Braz 2ª, 4ª e
6ª feira 8h às 12h

DALIC-CT CE70B
COE -

Comunicação
Oral e Escrita

40 0 30 Manoel do
Anjos

2ª e 4ª
feira 8h às 11h

DALIC-CT CE70B
COE -

Comunicação
Oral e Escrita

40 0 30 Julherme
Pires

3ª e 5ª
feira 8h às 11h

DAELT-CT ET73F Circuitos
Elétricos A 30 0 90 Thiago José da

Luz
2ª a 6ª

feira 8h às 12h

Curitiba, 09 de Dezembro de 2021.

09/12/2021 15:08 SEI/UTFPR - 2450075 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2687630&infra_siste… 2/2

Prof. Marcelo Souza Motta

Diretor Adjunto de Graduação e Educação Profissional

UTFPR - Campus Curitiba

(Assinado Eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) MARCELO SOUZA MOTTA,
DIRETOR(A) ADJUNTO(A), em (at) 09/12/2021, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília (according to
official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked on the
website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador (informing the verification code) 2450075 e o código CRC (and the CRC code) 2121C569.

Referência: Processo nº 23064.054349/2021-55 SEI nº 2450075

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0